2 Εἰ δὲ ἀδιάθετος ὁ παῖς τελευτήσῃ, ἡδὴ πρὸς δευτέρου ἐλθούσης τῆς μητρὸς γάμοις ἢ καὶ ὕστερον ἐρχομένης, καλεῖσθαι μὲν καὶ αὐτὴ μετὰ τῶν τοῦ παιδὸς ἢ τῆς παιδὸς ἀδελφῶν in capita δηλονότι 30 κατὰ τὴν ἡμετέραν διάταξιν ἐξ ἀδιαθέτου πρὸς τὴν ἐκείνου διαδοχῆν. Ἄλλ' ὅσα μὲν ἐκ πατρῴας οὐσίας εἰς τὸν παῖδα περιήλθον, τούτων μόνην ἔγχετο τὴν χρῆσιν εἰς δευτέρου ὅλων ἢ πρότερον ἢ ὕστερον ἀφαιρούμενη γάμοις: εἰς δὲ τὰ λοιπὰ πάντα πράγματα, ὅποσα ἐξῶθεν ἦν τῷ παιδί παρὰ τὴν τοῦ πατρὸς διαδοχῆν, ἐρχέσθω κατὰ τὴν κλήσιν τὴν ἡμετέραν, ἣν αὐτῶν ἐρούμεν τινὸς ἐπανορθώσεως καὶ αὐτὴν δεμένην. Καὶ ταῦτα φαιρῆν ἐπὶ τοῖς πράγμασι τοῖς ἐξῶ τῆς προγαμίας δωρεάς. τὰ γὰρ ἐπ' ἐκείνης 40

bant. Hanc nostram sanctionem firmam etiam modo manere super solas quae dudum ad secundum venire matrimonium sancimus et quosdam priorum accipientes filiorum, firme eis servantes et secundum 5 deinceps tempus, sive ante nuptias sive post nuptias hereditatem in eis filii descendisse contigit. De his autem quae post haec ad secundum veniunt virum, ita nobis praesens lex disponatur et sanciat. Ergo necesse est filio moriente sive masculo sive femina, sive testatus moriatur sive etiam sine hoc: interim ergo ea quae ex testamento sunt dicentes ita ad ordinem qui ab intestato est veniemus.

1 Si igitur legitime filius testatus fuerit et relinquat matri substantiam sive partem eius aliquam, hanc illa accipiat per scripturam, quia ubique custodire morientium volumus voluntates, et habeat quod dimissum est aut datum et secundum proprietatem et secundum usum. Sicut enim licebat relinquere alicui extraneorum et nihil heredem secundae mulieris nocebant nuptiae, ita et matri derelinquens sive institutionem sive legatum recte derelinquat et dominium et usum, sive ex rebus quae extrinsecus advennerunt fuerit facultas sive ex paternis, nihil ex hoc fratribus contradicere valentibus.

2 Si autem intestatus filius moriatur, iam ad secundas veniente matre nuptias aut postea veniente, vocetur quidem et ipsa cum filii aut filiae fratribus secundum nostram constitutionem ab intestato ad eius successionem, sed quanta quidem [quae] ex paterna substantia ad filium pervenerunt, eorum solummodo habeat usum ad secundas omnino sive prius sive postea veniens nuptias, in residuis vero omnibus rebus, quae aliunde erant filio praeter paternam successionem, veniat secundum vocationem nostram quam statim dicimus, quadam correctione et ea indigente. Et haec dicimus in rebus quae extra nuptialem donationem sunt. Quae enim in illis sancita sunt

quae rata maneat in iis solis sancimus, quae iam secundas nuptias inierunt et quibusdam suorum liberorum successerunt, utque firma iis etiam in futurum tempus servetur, sive ante nuptias sive post nuptias hereditatem filii ad eas deferri contigerit. De iis vero quae posthac ad secundum maritum transiuntur sunt, haec nobis praesens lex constituat et sanciat. Atque necesse est prolem quae moritur, sive masculam sive feminam, aut testatam mori aut intestatam: primum igitur iis quae ex testamentis sunt 1 expositis deinceps ad ordinem ab intestato veniemus. Itaque si filius legitime testatus matri substantiam vel etiam partem eius aliquam reliquerit, hanc illa accipiat propter scripturam (quoniam defunctorum voluntates utique servari volumus), atque eius quod relictum vel datum est tam dominium quam usumfructum habeat. Quemadmodum enim extraneo alicui relinquere licebat nec quicquam heredi secundum illius matrimonium nocebat, ita etiam qui quae matri sive hereditatem sive legatum reliquit, recte relinquat tam in proprietatem quam in usumfructum, sive id sit ex rebus quae extrinsecus ei ob-

2 venerunt sive etiam ex paternis, neve fratribus quicquam adversus hoc contradicere liceat. Sin vero intestatus filius decesserit, cum mater iam ad secundas nuptias venerit vel etiam postea veniat, vocetur quidem et ipsa cum filii filiaque fratribus in capita scilicet secundum nostram constitutionem ab intestato ad illius successionem. Sed quaecumque ex paterna substantia ad filium pervenerunt, eorum solum habeat usumfructum, quae omnino secundas nuptias aut antea aut postea inierit: ad cetera vero bona omnia, quaecumque filio extrinsecus erant praeter paternam successionem, veniat secundum invitationem nostram quam statim dicemus aliqua correctione ipsam quoque egentem. Atque haec de rebus dicimus quae sunt extra antenuptialem donationem. Nam de illa quae a nobis et praeterea per Leonis

1 ἐναντία διηγόρευον B¹ || ἡμῶν L¹ || 2 καὶ νῦν et μόναις om. B¹ || 5 ἐξῆς M^c || ἐξ ἀρχῆς L^b || 7 αὐτοῦς L¹ B || 7 sq. Τὰ δὲ — ἀνδρὸς om. M || 8 *ἐπὶ (cf. ε) || ἐν LB || εἰς δεῦτερον φοιτώσας ἀνδρῶν L¹ φοιτώσας εἰς δευτέρου ἀνδρῶν B¹ εἰς δεῦτερον φοιτώσας ἀνδρα B¹ || 9 οὗτος MI || οὗτος B^c || τυπούτω τε καὶ διαθεσμοθετείτω disponatur et sanciatur ε || τε] δὲ L¹ || 13 ἐλευσόμεθα B || 18 ἢ δεδομένον om. B || 24 αὐτῷ om. ε || προσγενομένων B¹ || 25 εἴη] fuerit facultas ε || καὶ om. L || 27 τελευτήσοι B¹ || 28 ἐλθούσης γάμοις τῆς μητρὸς B¹ τῆς μητρὸς ἐλθούσης γάμοις B² || ἢ om. L¹ || 30 ἢ τῆς παιδὸς om. B || ἀδελφῶν M^c || ἢ καὶ ἀδελφοπαίδων add. LB || in capita δηλονότι M || προσωπικῶς δηλονότι LB, om. ε || 33 τοῦτω L¹ τοῦτο M^a || μόνον L || 34 πρώτων B¹ || ἀφαιρούμενη L || 40 ἐκείνης MB^a || ἐκείνου LB^c